
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Sennariolo 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 

N. 62 DEL 23/05/2024 REG.GEN 
N.33 DEL23/05/2024 

 
 Ufficio elettorale 

 
OGGETTO: 

Consultazioni elettorali di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024. Elezione dei membri 
del Parlamento europeo spettanti all'Italia. Competenze seggio.           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

 

PREMESSO che con circolare n. 14440 del 15/04/2024 assunta al ns. prot. con nota 

n. 1334 del 16/04/2024  la Prefettura di Oristano informa che nella  Gazzetta Ufficiale 
n. 85 dell’11 aprile 2024 sono stati pubblicati i decreti del Presidente della Repubblica 

in data 10 aprile 2024, rispettivamente, di convocazione, per il giorno di sabato 8 
giugno e domenica 9 giugno 2024 dei comizi per l’elezione dei membri del Parlamento 
europeo spettanti all’Italia e di assegnazione a ciascuna delle cinque circoscrizioni 

elettorali in cui è suddiviso il territorio nazionale del numero dei seggi spettanti al 
nostro Paese, complessivamente pari a 76; 

                                                                                                                
DATO ATTO che la predetta circolare della Prefettura di Oristano n. 14440 del 
15.04.2024 dispone l’immediato inizio della revisione dinamica straordinaria delle liste 

elettorali, prescritta dal 4° comma dell’art. 32 del T.U. 20 marzo 1967 n. 223 e 
successive modificazioni;  

 
VISTA la circolare della Prefettura di Oristano n. 15830 in data 24.04.2024 che 
dirama le istruzioni necessarie alla costituzione di un seggio per l’espletamento delle 

operazioni di voto il cui onorario e compenso è determinato dalla disciplina nazionale 
vigente; 

 
CONSIDERATO che: 

 
in generale, ai componenti degli uffici elettorali di sezione (1 Presidente, 1 Segretario 
e 4 Scrutatori), per le elezioni europee, spettano i compensi previsti dall’articolo 1, 

comma 6, della legge 13 marzo 1980, n. 70; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

l’articolo 1, comma 3, lettera e), del decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7, recante 

“Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell'anno 2024 e in materia di 
revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della 

popolazione legale”, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 marzo 2024, n. 38, 
ha stabilito che, in caso di abbinamento nell'anno 2024 delle elezioni dei membri del 

Parlamento europeo spettanti all'Italia con le elezioni dei presidenti e dei consigli 
regionali, ivi compresi quelli delle regioni a statuto speciale, e/o di un turno di 
votazione per le elezioni dei sindaci e dei consigli comunali e circoscrizionali o di altre 

consultazioni elettorali e referendarie, l’entità degli onorari fissi forfettari spettanti ai 
componenti degli uffici elettorali di sezione è determinata ai sensi dell'articolo 1, 

commi 1, 2 e 4, della legge 13 marzo 1980, n. 70; 
 
il successivo comma 4 del medesimo articolo 1 del predetto decreto-legge n. 7 del 

2024, sempre per l'anno 2024, stabilisce che in considerazione del prolungamento 
delle operazioni di votazione, ai componenti degli uffici elettorali di sezione e dei seggi 

speciali spettano gli onorari fissi forfetari aumentati del 15 per cento;  
 
inoltre, come previsto dall'articolo 1, comma 3, della legge 13 marzo 1980, n. 70, per 

ogni elezione da effettuare contemporaneamente alla prima e sino alla quinta, gli 
onorari sono maggiorati, rispettivamente, di euro 37,00 e di euro 25,00. In caso di 

contemporanea effettuazione di più consultazioni elettorali o referendarie, ai 
componenti degli uffici elettorali di sezione possono riconoscersi fino ad un massimo di 
quattro maggiorazioni; 

  
pertanto, gli importi da corrispondere per le consultazioni elettorali dell’8 e 9 giugno 

2024 ai componenti dell’unico seggio (ordinario), del Comune di Sennariolo in cui 
hanno luogo delle consultazioni senza abbinamento ammontano a: 
 

Presidente:  € 120,00 + (€ 120,00 x 15%) € 18,00 = € 138,00  

Scrutatori e Segretario: € 96,00 + (€ 96,00 x 15%) € 14,40 = € 110,40  

 
CONSIDERATO infine che il seggio (normale) sarà composto da 4 Scrutatori 

(€441,60), 1 Segretario (€ 110,40) e 1 Presidente (€ 138,00); 
 
VISTO l’art, 15 del D.L.8/93; 

  
VISTO il bilancio 2024/26; 

 
VISTO il T.U.O.E.L. approvato con decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 

Tutto ciò premesso; 
DETERMINA 

 
di imputare la spesa di Euro 690,00 quale onorario di seggio sul cap 13570/12/1 del 

Bilancio 2024/26; 
 
di dare atto che il presente atto, che viene inviato in data odierna all'ufficio di 

ragioneria, diverrà immediatamente esecutivo previa acquisizione del visto di 
regolarità contabile, da parte della responsabile del servizio finanziario, attestante la 

copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del T.U.O.E.L. nr. 267/2000; 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DR.SSA LUCIANA NIEDDU 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

                                                            



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Città, li 28/06/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
CATERINA DR.SSA PUGGIONI 

 

 


